
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 23 de Junho de 2023 – 17 
ATO 484/023- AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
JUDICIAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, da Lei 
n° 24.313 de 28 de abril de 2023, e em cumprimento à decisão proferida 
em sede do Processo Judicial nº5003532-24.2023.8.13.0301,concede 
afastamento ao contratado temporário ITALO RUAN PEREIRA 
SOARES, MaSP 1537857 / 3, ASP, para participação no Curso de 
Formação Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/
Polícia Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado 
de Minas Gerais, a partir de12/06/2023 A 05/07/2023; 10/07/2023 A 
01/09/2023; 12/09/2023; 18/09/2023 A 23/09/2023,sem prejuízo da 
remuneração.

Belo Horizonte, 22 de junho de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
22 1806169 - 1

ATO 486/023- AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
JUDICIAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso 
VI do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 
34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023, e em cumprimento à 
decisão proferida em sede do Mandado de Segurança nº 5090194-
46.2023.8.13.0024, concede afastamento ao contratado temporário 
MATHEUS BERNARDES SILVA E CASTRO, Masp 1539173 / 3, 
ASP, para participação no Curso de Formação Profissional do cargo de 
Agente de Segurança Penitenciário/Polícia Penal, relativo ao concurso 
público promovido pelo Estado de Minas Gerais, a partir de 12/06/2023 
A 05/07/2023; 10/07/2023 A 01/09/2023; 12/09/2023; 18/09/2023 A 
23/09/2023,sem prejuízo da remuneração.

Belo Horizonte, 22 de junho de 2023
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
22 1806164 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 280/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: E.S.A. MaSP 
1.198.149-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Joelson Fontes Dias; Membros: Luciana Cotta 
Vilena e Elitra Alvino Amaral.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 281/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: F.C.F.S. MaSP 
1.388.930-8, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Ivan Nunes Lopes; Membros: Aline Angélica 
Nogueira e Luiz Fernando Jacinto.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 282/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: P.R.C. MaSP 
1.439.738-4, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Marlúcio Magno dos Santos; Membros: Sérgio 
Luiz Monteiro Dias de Medeiros e Alexandre Magno do Carmo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 283/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processada: M.P.S. MaSP 
1.236.622-5, Agente de Segurança Penitenciária. Comissão Processante: 
Presidente: Luciano Silva Marcílio; Membros: Celso Marques da Silva 
Júnior e Leonardo Martins Parreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 284/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: D.M.F. MaSP 
1.367.891-7, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Bruno Fernandes Rodrigues; Membros: Luis 
Otávio Pimenta Cruz e Michelle Cristine Ribeiro Lacerda Vieira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 285/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.C.M. MaSP 
1.154.239-6, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Fellipe Puiati Toledo; Membros: Katriane de 
Carvalho Vieira e Wanessa de Souza Dias Gomes.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 286/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: E.A.S. MaSP 
1.381.268-0, V.S.C. MaSP 1.388.907-6 e S.F.S. MaSP 1.080.587-7, 
Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Francisco Luiz Cosmo Pinho; Membros: Ailb Abrão 
Oliveira Júnior e Vinicius Cunha Melo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 287/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: B.M.M. MaSP 
1.376.824-7, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Cristiano Augusto Vieira Dias; Membros: 
Ulysses Vilasboas Silva e Ivan Andrade de Souza.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 288/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.O.F. MaSP 
1.282.762-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Ednílson Pereira Viana; Membros: Rainhane 
Lúcia Mota Silva e Wandir Oliveira Morais Filho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 289/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.G.B. MaSP 
1.389.401-9, D.B.C. MaSP 1.322.872-1 e P.C.F.D. MaSP 1.140.859-
8,Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Savano Junger Froede; Membros: Antônio Rodolpho 
Junger Filho e Jéssica Quaresma Barroso.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 290/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: E.S. MaSP 
1.445.642-0 e T.J.L.S. MaSP 1.266.276-3, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: André Luís Martins 
Sousa; Membros: Luís Henrique da Costa e Jefferson Luís Silva 
Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 291/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: G.G.R. MaSP 
1.178.683-7 e C.E.S. MaSP 1.195.558-0, Agentes de Segurança 
Socioeducativos. Comissão Processante: Presidente: Ronaldo 
Figueiredo Lira; Membros: Anderson Daniel Pimenta e Ana Lucia 
Pereira dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 292/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processada: L.M.S.L. MaSP 
1.444.636-3, Agente de Segurança Penitenciária. Comissão Processante: 
Presidente: Guilherme Rasmussen Codinhoto; Membros: Denis José 
Antônio de Souza e Duarte Carvalho Minighin.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 293/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.F.R.S.L. 
MaSP 1.449.848-9, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Márcio da Silva Pinto; Membros: Geziel Silva 
do Prado e Reginaldo Cotta Miorini.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 294/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: J.F.C.D. MaSP 
1.309.531-0 e L.G.V. MaSP 1.375.567-3, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Ivan Nunes Lopes;
 Membros: Aline Angélica Nogueira e Luiz Fernando Jacinto.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 295/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.P.O. MaSP 
1.379.438-3, F.S.A.B. MaSP 1.449.905-7, S.R.S. MaSP 1.442.979-9, 
R.T.C. MaSP 1.079.456-8 e I.M.R.M. MaSP 1.381.629-3, Agentes de 
Segurança Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Sânzio 
Andrade Rodrigues; Membros: Mônica Esteves Pereira e Moreira e 
Joyce Pinheiro de Oliveira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 296/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: E.S.A. MaSP 
1.450.525-9 e W.R.S. MaSP 1.378.326-1, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Nathália Vilarino 
Rodrigues; Membros: Ana Eliza Lacerda Sousa Ribeiro e Juscelino 
Domingos Rodrigues.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 297/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: P.J.G. MaSP 
1.380.629-4 e L.A.R. MaSP 1.221.662-8, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Douglas Queiroz da 
Silva; Membros: Leandro da Silva Moreira e Clésio Marques Moreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 298/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.C.F. MaSP 
1.105.301-4, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Virgínia Fernandes Reis; Membros: Sany dos 
Santos Fonseca e Weuler Fernandes Cavalcante.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 299/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: P.A.L. MaSP 
1.222.535-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Antônio Marcos Campos; Membros: Marcelo 
Rabelo e Flávio Lúcio Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 300/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: B.A.S. MaSP 
1.334.502-0 Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: André Luiz Freitas; Membros: Rodnei Patrick Ribeiro e 
Frederico Campos Santana.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 301/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.T.Q. MaSP 
1.239.102-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Juliana Gonçalves Cherin; Membros: Luciana Ota Vieira e 
Icaro Uriel França de Brito.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 302/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.J.S.J. MaSP 
1.393.477-3, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Helberth Freire Coutinho; Membros: Evandro 
da Silva Soares e Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 303/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.S.L. MaSP 
1.453.627-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Joelson Fontes Dias; Membros: Luciana Cotta 
Vilena e Elitra Alvino Amaral.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 304/2023

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: M.D.M. MaSP 
1.385.654-7, C.W.G. MaSP 1.323.913-2, T.A.R. MaSP 1.453.507-4, 
L.C.L. MaSP 1.449.272-2, G.R.S. MaSP 1.444.244-6, T.S.C.M. MaSP 
1.454.308-6, H.F.A. MaSP 1.157.809-3, B.A.S. MaSP 1.241.244-1, 
C.C.S. MaSP 1.248.616-3, L.M.C. MaSP 1.454.598-2, F.B.C. MaSP 
1.242.091-5,M.P.A. MaSP 1.101.713-4 e E.V.F. MaSP 1.257.316-8, 
Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Warlen Fernandes Ferreira; Membros: Fernando Rodrigues 
Costa e Jeanmichel Silva Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 030/2023

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores outrora 
designados, pelos servidores Ronaldo Figueiredo Lira, Ana Lucia 
Pereira dos Santos e Anderson Daniel Pimenta, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a comissão destinada a atuar no seguinte 
expediente: PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 534/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 031/2023

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 
da Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores 
outrora designados, pelos servidores Ivan Nunes Lopes, Aline Angélica 
Nogueira e Luiz Fernando Jacinto, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 078/2019.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 032/2023

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos Artigos 218 e 219 
da Lei no 869/1952, DETERMINA: A substituição do servidor Evandro 
da Silva Soares, outrora designado, pelo servidor Bruno Fernandes 
Rodrigues, para presidir a comissão nos seguintes expedientes: 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nºs: 127/2020; 328/2020; 
348/2020; 096/2021; 202/2021; 204/2021; 443/2021; 466/2021; 
473/2021; 474/2021; 476/2021; 482/2021; 489/2021; 502/2021; 
509/2021; 511/2021; 543/2021; 036/2022; 108/2022; 159/2022; 
168/2022; 170/2022; 178/2022; 214/2022; 215/2022; 243/2022; 
253/2022; 295/2022; 303/2022; 338/2022; 379/2022; 380/2022; 
397/2022; 419/2022; 440/2022; 600/2022; 623/2022, 629/2022; 
015/2023; 069/2023; 042/2023; 063/2023; 111/2023; 153/2023; 
161/2023; 224/2023; 254/2023. PORTARIA/NUCAD/Cset-SEJUSP/
PDS Nºs: 093/2020; 094/2020; 003/2022; 045/2022; 074/2022; 
075/2022; 016/2023; 022/2023.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 033/2023

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos Artigos 218 e 219 
da Lei no 869/1952 DETERMINA: A substituição do servidor Bruno 
Fernandes Rodrigues, outrora designado, pelo servidor Evandro da 
Silva Soares, para compor a comissão 2ª Risp nos seguintes expedientes: 
PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nºs: 175/2017; 005/2019; 
065/2020; 364/2020; 494/2020; 236/2020; 195/2020; 174/2020; 
162/2020; 163/2020; 135/2020; 099/2021; 104/2021; 106/2021; 
110/2021; 111/2021; 179/2021; 190/2021; 193/2022; 195/2021; 
205/2021; 206/2021; 329/2021; 517/2021; 518/2021; 523/2021; 
135/2022; 216/2022; 278/2022; 309/2022; 340/2022; 387/2022; 
504/2022;528/2022; 548/2022; 571/2022, 593/2022; 020/2023; 
043/2023; 068/2023; 108/2023; 140/2023; 160/2023; 204/2023; 
229/2023; 255/2023; 265/2023. PORTARIA/NUCAD/Cset-SEJUSP/
PDS Nºs: 144/2020; 031/2020; 071/2020; 052/2021; 104/2021; 
063/2022; 064/2022; 05/2023; 017/2023.

Belo Horizonte, SEJUSP, 21 de junho de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 
22 1806182 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Cristiano Augusto Vieira Dias, Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº: 212/2023, publicada no Minas Gerais de 
24 de maio de 2023, conforme PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/
PAD Nº 212/2023, tendo em vista o disposto no artigo 225, parágrafo 
único, da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, publica por 08 
(oito) dias consecutivos, a CITAÇÃO do processado GUILHERME 
TELES MARINHO - MaSP 1.379.057-1 para tomar conhecimento dos 
fatos alegados na Portaria Inaugural. O servidor citado tem o prazo de 10 
(dez) dias, a contar da oitava e última publicação deste edital para indicar 
provas, arrolar testemunhas e constituir advogado para acompanhar as 
apurações, devendo, se for o caso, enviar a esta Comissão, no mesmo 
prazo, o Instrumento de Procuração e a Defesa Prévia, SOB A PENA 
DE SER DECLARADO REVEL. Durante o prazo concedido os autos 
do processo ficarão à disposição do processado na Sede Regional da 
17ª RISP, Núcleo de Correição Administrativa, situado na rua Silvestre 
Ferraz, nº: 362, Bairro: Centro, Pouso Alegre/MG. E-mail para contato: 
corregedoria17risp@gmail.com

Pouso Alegre, 15 de junho de 2023
Cristiano Augusto Vieira Dias

Masp: 1.357.838-0
Presidente de Comissão

15 1803401 - 1

ATO 481/023- AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
JUDICIAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, 
da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023, e em cumprimento à decisão 
proferida em sede do Processo Judicial nº 007350-55.2023.8.13.0245, 
concede afastamento ao contratado temporário DEIVIO FERREIRA 
DE OLIVEIRA, Masp 1489110 / 5, ASP, para participação no Curso de 
Formação Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/
Polícia Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado 
de Minas Gerais, a partir de 24/04/2023 A 11/07/2023; 21/07/2023; 
24/07/2023 A 29/07/2023, sem prejuízo da remuneração. 

 Belo Horizonte, 22 de junho de 2023
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
22 1806159 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
Paranaíba torna público que foram REQUERIDAS as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas: 1) Companhia Brasileira de Metalurgia de Mineração/
CBMM, Estação de tratamento de esgoto sanitário, Araxá/MG, PA nº. 
1313/2023, Classe 2; 2) Postos Alpa Ltda, Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação, Ibiá/MG, PA nº. 1322/2023, Classe 3. 

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto Paranaíba.

22 1806645 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foi firmado o Primeiro Aditivo ao Termo de 
Ajustamento de Conduta do processo abaixo identificado:
1) Farroupilha Agronegócios Administração de Bens Ltda., Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo, Pedra de Maria da Cruz e Itacarambi/MG, PA SEI 
nº 1370.01.0053708/2021-13, Classe 4. Vigência: 12 (doze) meses, 
contados a partir de 02/01/2023. 

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

22 1806670 - 1

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
Paranaíba, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e *prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) 
Município de Presidente Olegário, Extração de cascalho, rocha para 
produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais 
coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, 
inclusive as executadas por entidades da Administração Pública Direta 
e Indireta Municipal, Estadual e Federal, Presidente Olegário/MG, PA 
nº. 76/2023, Classe 2. 

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto Paranaíba.

22 1806647 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou:
- Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS RAS: 1) 
Município de Miraí, Unidade de triagem de recicláveis e/ou de 
tratamento de resíduos orgânicos originados de resíduos sólidos 
urbanos, Miraí/MG, PA nº 1318/2023, Classe 2.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

22 1806616 - 1

O Subsecretário de Regularização Ambiental, torna público que foi 
firmado o Segundo Aditivo ao Termo de Ajustamento de Conduta do 
processo abaixo identificado:
1) Mineração Usiminas S/A - Musa, lavra a céu aberto com 
tratamento a úmido minério de ferro (ferro), Itaúna/MG, PA/Nº 
00067/1984/042/2010, DNPM/Nº 592/1953, classe 5, Processo SEI 
1370.01.0004964/2021-05. Vigência: 12 (doze) meses, contados a 
partir de 16/06/2023.

(a) Vítor Reis Salum Tavares - Subsecretário 
de Regularização Ambiental.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Griff Florestal 
Ltda., culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura; extração de cascalho, rocha 
para produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais 
coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, 
inclusive as executadas por entidades da Administração Pública Direta 
e Indireta Municipal, Estadual e Federal, Corinto/MG, Processo nº 
1316/2023, classe 2.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente Central Metropolitana.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/
RIMA, e que os estudos ambientais se encontram à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia. Comunica que os 
interessados na realização de Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa Copam nº 225/2018, 
no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consultaaudiencia, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data desta publicação.

(a) Liana Notari Pasqualini - Superintendente Regional 
de Meio Ambiente Central Metropolitana.

*Licença de Operação Corretiva (LAC2): 1) Continuação das obras 
emergenciais para a descaracterização da barragem Doutor, Mina de 
Timbopeba, Ouro Preto, Complexo Mariana, MG/Vale S A., atividades 
ou empreendimentos não listados ou não enquadrados em outros 
códigos, com supressão de vegetação primária ou secundária nativa 
pertencente ao bioma Mata Atlântica, em estágios médio e/ou avançado 
de regeneração, sujeita a EIA/Rima nos termos da Lei Federal nº 
11.428, de 22 de dezembro de 2006, exceto árvores isoladas, Mariana/
MG, Processo nº 1317/2023, classe 4. Requerimento para Intervenção 
Ambiental vinculado. Processo SEI/Nº 1370.01.0026649/2023-93. 
Supressão de cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo 
(25,3484 ha). Intervenção com ou sem supressão de cobertura vegetal 
nativa em áreas de preservação permanente - APP (29,4563 ha). Corte 
ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas (36,9419 ha, 949 
un).

22 1806391 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte 
de Minas torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
- Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS: 1) 
H & B Mineração Importação e Exportação Ltda., Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil, Rubelita/MG, 
PA/nº 1310/2023 ANM 831.138/2009, Classe 2. 2) Ligas de Alumínio 
S.A. Liasa., Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas 
ornamentais e de revestimento, Unidade de Tratamento de Minerais - 
UTM, com tratamento a seco e Disposição de estéril ou de rejeito inerte 
e não inerte da mineração (classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) 
em cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade 
de construção de barramento para contenção, Vargem Grande do Rio 
Pardo/MG, PA/nº 1308/2023 ANM 831.103/2008, Classe 2.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

22 1806673 - 1

Pauta da 126ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Jequitinhonha (URC JEQ) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
– Copam.
Data: 06 de julho de 2023, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
 https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada 
Jequitinhonha (URC JEQ).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 125ª RO de 01/06/2023.
6. Diálogo da Comissão de Ética com os Conselheiros. Apresentação: 
Comissão de Ética Semad.
7. Regimento Interno do Copam - Deliberação Normativa Copam nº 
247, de 17 de novembro de 2022. Apresentação: Semad.
8. Processo Administrativo para exame de Recurso ao Indeferimento de 
processo de Intervenção Ambiental:
8.1 Luciano Willian Canuto - Felício dos Santos/MG - PA/SEI/
Nº 2100.01.0041243/2022-08 - Tipo de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alternativo do solo 
- Área Requerida: 40,4679 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 
ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de 
Regeneração: Inicial e Médio. Apresentação: URFBio Jequitinhonha. 
RETORNO DE VISTAS pelo Conselheiro Luiz Rodolfo Antunes 
Quaresma representante da Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de Minas Gerais (Faemg).
9. Processo Administrativo para exame de Recurso ao Indeferimento de 
processo de Intervenção Ambiental:
9.1 Antares Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto - minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento; Unidade de 
Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a úmido; Disposição 
de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mineração (classe II-A e 
II-B, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, em caráter temporário 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306230245180117.

m1058177
Realce



	18 – sexta-feira, 23 de Junho de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
ou definitivo, sem necessidade de construção de barramento para 
contenção - Diamantina/MG - Licença de Operação Corretiva - PA/N° 
00540/2004/003/2020 - PA/SEI/Nº 1370.01.0010360/2021-07 - ANM 
nº 807.608/1977 - Classe 4. Apresentação: Supram Jequitinhonha. 
RETORNO DE VISTAS pela Conselheira Laila Tupinambá Mota 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
(Fiemg).
10. Assuntos gerais.
11. Encerramento.

(a) Leonardo Monteiro Rodrigues. 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da 

Unidade Regional Colegiada Jequitinhonha.
22 1806455 - 1

Pauta da 175ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Sul 
de Minas (URC SM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam.
Data: 03 de julho de 2023, às 14h. Endereço virtual da reunião:
 https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Sul de 
Minas (URC SM).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 174ª RO de 08/05/2023.
6. Diálogo da Comissão de Ética com os Conselheiros. Apresentação: 
Comissão de Ética Semad.
7. Regimento Interno do Copam - Deliberação Normativa Copam nº 
247, de 17 de novembro de 2022. Apresentação: Semad.
8. Processos Administrativos para exame de requerimento para 
Intervenção Ambiental e aprovação de Compensação decorrente da 
supressão de vegetação secundária em estágio médio ou avançado de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica localizada em áreas prioritárias 
para a conservação da biodiversidade, não vinculados ao Licenciamento 
Ambiental:
8.1 Mathews Moraes Santos - Distrito de Monte Verde - Camanducaia/
MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0032463/2022-97 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso 
alternativo do solo - Área Requerida: 0,02186 ha - Área Passível de 
Aprovação: 0,02186 ha. Fitofisionomia: Floresta Ombrófila Alto 
Montana. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF URFBio 
Sul.
8.2 Cleusa Gomes de Moraes Bernardes - Distrito de Monte Verde 
- Camanducaia/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0013145/2022-17 - Tipo 
de Intervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem 
destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,0466 ha - 
Área Passível de Aprovação: 0,0466 ha. Fitofisionomia: Floresta 
Ombrófila Mista. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: IEF 
URFBio Sul.
8.3 Maria Inez Azevedo Forlin - Sítio Casa de Pedra - São João Del 
Rei/MG - PA/Nº 2100.01.0000713/2023-58 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para 
uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,2900 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,000 ha. Fitofisionomia: Campo Limpo. Estágios de 
Regeneração: Inicial e Médio. Apresentação: URFBio Centro Sul.
8.4 Mario Lucio Rios Azevedo - Sítio Casa de Pedra - São João Del 
Rei/MG - PA/Nº 2100.01.0000716/2023-74 - Tipo de Intervenção: 
Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para 
uso alternativo do solo - Área Requerida: 1,2000 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,000 ha. Fitofisionomia: Campo Limpo. Estágios de 
Regeneração: Inicial e Médio. Apresentação: URFBio Centro Sul.
9. Processo Administrativo para exame de Recurso ao Indeferimento de 
processo de Intervenção Ambiental:
9.1 Vicente de Paula Altino - Passos/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0039513/2022-61 - Tipo de Intervenção: Corte ou 
aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas - Área Requerida: 
2,2700 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha - Fitofisionomia: 
Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de Regeneração: Inicial. 
Apresentação: IEF URFBio Sul.
10. Processo Administrativo para exame de Recurso ao Indeferimento 
de processo de regularização ambiental:
10.1 Município de Conceição da Aparecida - Aterro de resíduos da 
construção civil (classe “A”), exceto aterro para fins de terraplanagem 
em empreendimento ou atividade com regularização ambiental, ou com 
a finalidade de nivelamento de terreno previsto em projeto aprovado 
da ocupação - Conceição da Aparecida/MG - Licença Ambiental 
Simplificada/Relatório Ambiental Simplificado (LAS/RAS) - PA/SLA/
Nº 295/2023 - Classe 2. Apresentação: Supram SM.
11. Assuntos gerais.
12. Encerramento.

 Leonardo Monteiro Rodrigues. Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 

Presidente da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas
22 1806255 - 1

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte 
de Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
Autorização para Intervenção Ambiental, conforme o processo abaixo 
identificado:
* Sudoeste Extração de Minérios Ltda. - CNPJ: 36.635.214/0002-62 - 
Intervenção em área de preservação permanente – APP – SEM
 supressão de cobertura vegetal nativa, Rio Pardo de Minas/MG - 
Processo Nº 1370.01.0025194/2023-93: em 21/06/2023.

 (a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

22 1806669 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisão pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos. 1) Maria Ferreira 
Barbosa/ Fazenda Traíras, Matrs. 21.392, 21.393, 21.394, 21.395 e 
21.396 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Campina 
Verde/MG - PA nº 1296/2023, Classe 2. 2) Walker Santos Amaral/ 
Couros Uniao - Fabricação de couro semiacabado e/ou acabado, não 
associada ao curtimento - Araguari/MG - PA nº 1281/2023, Classe 
2. 3) Manoel Fernandes da Silveira/ Fazenda Paiolinho, Boa Vista e 
Poções, Matr. 93.584 - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo, Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas) - Uberlândia/MG - PA nº 
1280/2023, Classe 2. 4) Deck Transportes Ltda. - Transporte rodoviário 
de produtos e resíduos perigosos - Uberlândia/MG - PA nº 1297/2023, 
Classe 1. 

(a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

22 1806630 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DEER-MG/Rodovia LMG-680 - Trecho: Entr.º LMG-
690 (Paracatu) - Entr.º Entre Ribeiros - Entr.° MG-181 - Pavimentação 
e/ou melhoramentos de rodovias - Paracatu/MG. Processo: 1309/2023.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) JRT Participacoes e Servicos Ltda/Fazenda Trindade e Fazenda 
Andrequicé, lugar Pântano - Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - João 
Pinheiro/MG. Processo: 1291/2023.2) Jose Carlos Pastore/Fazenda 
São Paulo VII - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Dom Bosco/MG. 
Processo: 1292/2023.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas, torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
1) Licença de Operação Corretiva (LAC 2): Jose Edgard Novaes 
Pinto Neto/Fazenda Juca Maria, Escuro e Santa Vitória - Barragem 
de irrigação ou de perenização para agricultura - Paracatu/
MG - Processo nº 2863/2022 - Classe 4. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. **Informa 
ainda que foi concedida a Autorização para Intervenção Ambiental nº 
SEI: 1370.01.0026071/2022-85. Supressão de cobertura vegetal nativa, 
com destoca para uso alternativo do solo. (0,017) ha. Intervenção com 
supressão de vegetação em área de preservação permanente - APP 
(1,89) ha. e corte de árvores isoladas para uso alternativo do solo em 
196 ha (738 unidades). Válida durante o prazo de 06 (SEIS) ANOS. 
2) Licença Prévia, de Instalação e de Operação, concomitantes (LAC 
1): Jose Wilson Ribeiro/Fazenda Patos - Barragem de irrigação ou de 
perenização para agricultura - Unaí/MG - Processo nº 4222/2022 - 
Classe 4. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 
(DEZ) ANOS. **Informa ainda que foi concedida a Autorização para 
Intervenção Ambiental nº SEI: 1370.01.0036514/2022-06. Supressão 
de cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo. (30,4696) 
ha. Intervenção com supressão de vegetação em área de preservação 
permanente - APP (11,5304) ha. Válida durante o prazo de 06 (SEIS) 
ANOS.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

22 1806545 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1)Rafael Assunção Abreu Fazenda da Malícia mat. 20117,Avicultura 
e Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo, Onça de Pitangui - MG, Processo n°1277/2023, 
com validade até 20/06/2033. 2)Cooperativa dos Produtores Rurais 
de Abaeté e Região LTDA,Centrais e postos de recebimento de 
embalagens de agrotóxicos e afins, vazias ou contendo resíduos, 
Paineiras - MG, Processo n°1293/2023, com validade até 21/06/2033. 
3)Tricostura Indústria e Comércio LTDA,Fiação e/ou tecelagem, 
exceto tricô e crochê, Divinópolis - MG, Processo n°1305/2023, com 
validade até 21/06/2033. 

(a) Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto São 
Francisco torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
LAS-RAS: 1)José Roberto Costa - Fazenda Vassouras matricula 44818, 
Suinocultura, Formiga/MG, Processo nº 1303/2023, Classe 2. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto 
São Francisco torna público o ARQUIVAMENTO do processo de 
Licenciamento Ambiental abaixo identificado:
LAS RAS: 1) Mineração Belocal Ltda, Aparelhamento, beneficiamento, 
preparação e transformação de minerais não metálicos, não instalados 
na área da planta de extração, Arcos/MG, Processo nº 4060/2022, Classe 
3. Motivo: pelo não atendimento a informações complementares. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco. 

22 1806658 - 1

Pauta da 39ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Central 
Metropolitana (URC CM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam. Data: 05 de julho de 2023, às 09h. Endereço virtual da 
reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w. 
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Central 
Metropolitana (URC CM). 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 
3. Comunicado dos Conselheiros. 4. Comunicado da Secretaria 
Executiva. 5. Exame da Ata da 38ª RO de 03/05/2023. 6. Diálogo da 
Comissão de Ética com os Conselheiros. Apresentação: Comissão de 
Ética Semad. 7. Regimento Interno - Deliberação Normativa Copam nº 
247, de 17 de novembro de 2022. Apresentação: Semad. 8. Processos 
Administrativos para exame de requerimento para Intervenção 
Ambiental e aprovação de compensação decorrente da supressão de 
vegetação secundária em estágio médio ou avançado de regeneração 
do Bioma Mata Atlântica localizados em áreas prioritárias para a 
conservação da biodiversidade, não vinculados ao Licenciamento 
Ambiental: 8.1 Maynart Energética Ltda. - Recuperação do canal de 
adução - CGH’s Caboclo e Salto - Fazenda do Deserto, Colônia e 
Funil - Ouro Preto/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0020121/2022-39 - Tipos 
de Intervenções: Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem 
destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 0,2158 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,2158 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio; 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de 
Preservação Permanente (APP) - Área Requerida: 0,0951 ha - Área 
Passível de Aprovação:0,0951 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio; 
Intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de 
Preservação Permanente (APP) - Área Requerida: 0,0770 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,0770 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Inicial e 
floresta plantada; Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas 
vivas - Área Requerida: 0,0445 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,0445 ha. Fitofisionomia: Pastagem; Supressão de sub-bosque nativo, 
em áreas com florestas plantadas - Área Requerida: 0,4409 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,4409 ha. Fitofisionomia: Floresta plantada. 
Apresentação: URFBio Centro Sul. RETORNO DE VISTAS pelos 
Conselheiros pelos Conselheiros Mariana de Paula e Souza Renan 
representante da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais 
(FIEMG), Heleno Maia Santos Marques do Nascimento representante 
do Instituto Heleno Maia da Biodiversidade (IHMBio) e Fernando 
Benício de Oliveira Paula representante da Associação Zeladoria do 
Planeta. 8.2 Maynart Energética Ltda. - Obras de reforço na Barragem 
de Custódio e recuperação do acesso municipal - Fazenda do Manso 
- Ouro Preto/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0060137/2021-93 - Tipos 
de Intervenções: Supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem 
destoca, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 1,5880 ha - Área 
Passível de Aprovação: 1,5880 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio; 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de 
Preservação Permanente (APP) - Área Requerida: 0,3764 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,3764 h. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágios de Regeneração: Médio 
e Área antropizada com presença de árvores isoladas; Corte ou 
aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas - Área Requerida: 
0,9946 ha - Área Passível de Aprovação: 0,9946 ha. Fitofisionomia: 
Área antropizada com presença de árvores isoladas. Apresentação: 
URFBio Centro Sul. Retorno de vistas pelos Conselheiros Mariana 
de Paula e Souza Renan representante da Federação das Indústrias do 
Estado de Minas Gerais (FIEMG), Heleno Maia Santos Marques do 
Nascimento representante do Instituto Heleno Maia da Biodiversidade 
(IHMBio) e Fernando Benício de Oliveira Paula representante da 
Associação Zeladoria do Planeta. 9. Processo Administrativo para 
exame de Recurso ao Indeferimento de processo de regularização 
ambiental: 9.1 Lídice Mol Muzzi Lamounier - ME. - Lavra a céu 
aberto com ou sem tratamento - rochas ornamentais e de revestimento 
(exceto granitos, mármores, ardósias, quartzitos); Unidade de 
Tratamento de Minerais - UTM - Mariana/MG - Renovação de Licença 
de Operação - PA/N° 19634/2005/003/2017 - Processo Híbrido SE/
N° 1370.01.0032396/2020-36 - ANM nº 830608/1982 - Classe 1. 
Apresentação: Supram CM. 10. Assuntos gerais. 11. Encerramento. 

(a) Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente 

da Unidade Regional Colegiada Central Metropolitana.
22 1806390 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada na modalidade 
LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisão pelo deferimento:1) 
Edison Ubaldino – Marcenaria Realizando, Fabricação de móveis de 
madeira, e/ou seus derivados, com pintura e/ou verniz, Santos Dumont/
MG, PA SLA nº 1307/2023, com validade até 22/06/2033.

 (a)Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

22 1806617 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste
Mineiro torna público o indeferimento das Licenças Ambientais abaixo 
identificadas:
- LAS RAS: 1) Gilberto G. de A. Viana, Lavra subterrânea pegmatitos e 
gemas; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, 
pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, São José da Safira/
MG, PA/Nº 503/2023, Classe 2. Motivo: impossibilidade técnica. 
2) Nevestones Ltda., Lavra a céu aberto – Rochas ornamentais e de 
revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos; Estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários, São José da Safira/MG, PA/Nº 207/2023, Classe 2. Motivo: 
impossibilidade técnica.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que foi concedida a Licença Ambiental abaixo identificada:
- LAS RAS: 1) COPASA – Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário 
– ETE Nova Módica, Estação de tratamento de esgoto sanitário; Aterro 
para resíduos não perigosos – Classe II-A e II-B, exceto resíduos 
sólidos urbanos e resíduos da construção civil, Nova Módica/MG, PA/
Nº 3740/2022, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
Válida até 22/06/2033.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS RAS: 1) Mineração Pontes Ltda., Lavra a céu aberto – Minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento; Lavra a 
céu aberto – Rochas ornamentais e de revestimento; Lavra a céu aberto 
– Minerais metálicos, exceto minério de ferro; Unidade de Tratamento 
de Minerais – UTM, com tratamento a seco, Alvinópolis/MG, PA/Nº 
1320/2023, Classe 2.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

Pauta da 139ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Leste Mineiro (URC LM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam.
Data: 05 de julho de 2023, às 14h.
Endereço virtual da reunião: https://www.youtube.com/channel/
UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Leste 
Mineiro (URC LM).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 138ª RO de 04/04/2023.
6. Diálogo da Comissão de Ética com os Conselheiros. Apresentação: 
Comissão de Ética Semad.
7. Regimento Interno do Copam - Deliberação Normativa Copam nº 
247, de 17 de novembro de 2022. Apresentação: Semad.
8. Processo Administrativo para exame de Recurso ao Arquivamento de 
processo de Intervenção Ambiental:
8.1 Célia das Dores Bacelar - Galiléia/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0008294/2023-41 - Tipos de Intervenções: Supressão 
de cobertura vegetal nativa para uso alternativo do solo - Área 
Requerida: 11,3400 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha; 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em Área de 
Preservação Permanente (APP) - Área Requerida: 0,3000ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual. Estágio de Regeneração: Inicial. Apresentação: UFRBio 
Rio Doce.
9. Assuntos gerais.
10. Encerramento.

Leonardo Monteiro Rodrigues
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da 

Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro.
22 1806653 - 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.822, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
Altera a Deliberação nº 1.797, de 30 de maio de 2023, que estabelece 
a composição e designação dos membros da Unidade Regional 
Colegiada Zona da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental, 
para o mandato 2023-2025.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º e 6º, 
e tendo em vista o art. 20 do Decreto nº 46.953, de 25 de fevereiro 
de 2016;
DELIBERA:
Art. 1º – O item 3 da alínea “c” do inciso II do art. 2º da Deliberação 
Copam nº 1.797, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2º – (...)
II – (...)
c) (...)
3 – 2º Suplente: Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de junho de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental
22 1806614 - 1

Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH

DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH-MG 
Nº 80, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Altera a Deliberação Normativa CERH-MG nº 04, de 18 de fevereiro 
de 2002, para fins de ajuste do prazo dos mandatos dos conselheiros 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas, para o período de 2018 a 2023, e 
dá outras providências.
OCONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DE MINAS 
GERAIS- CERH-MG,no uso das atribuições que lhe conferem a Lei 
nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999, o Decreto nº 48.209, de 18 de 
junho de 2021, e tendo em vista do disposto na Deliberação Normativa 
CERH-MG nº 77, de 1º de agosto de 2022,
DELIBERA:
Art. 1º – O parágrafo único do art. 22- B. da Deliberação Normativa 
CERH-MG nº 04, de 18 de fevereiro de 2002, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 22-B (...)
Parágrafo único – Os conselheiros dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
que tomaram posse no ano de 2018 terão seus mandatos prorrogados até 
30 de outubro de 2023 ou até a reunião de posse dos novos conselheiros 
eleitos por meio de processo eleitoral para mandato relativo ao período 
de 2023 a 2027.”.
Art. 2º – O mandato das diretorias dos Comitês de Bacias Hidrográficas 
para o período de 2020 a 2023 fica automaticamente prorrogado até 30 
de outubro de 2023 ou até a reunião de posse dos novos conselheiros 
eleitos por meio do processo eleitoral para o mandato relativo ao 
período de 2023 a 2027.
Art. 3º – Esta deliberação normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belo Horizonte, 19 de junho de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente do Conselho Estadual 

de Recursos Hídricos de Minas Gerais 
22 1806612 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da 
Zona da Mata no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retifica-se a portaria nº. 2009203 publicada dia 03/12/2020. Outorgado: 
JB Mineração e Comércio Ltda - ME. CNPJ: 86.565.819/0002-00. 
Onde se lê: Coordenadas geográficas iniciais e finais: 20°42’37”S 
e 43°06’10”O; 20°42’30”S e 43°06’06”O. Leia-se: Coordenadas 
Geográficas Iniciais e finais: 20°42’38,47”S e 43°06’10,20”O; 
20°42’30,58”S e 43°06’05,29”O. Município: Presidente Bernardes - 
MG. Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Juiz de Fora, 22 de Junho de 2023.

22 1806498 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Jequitinhonha, no uso da competência delegada pela Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 06657/2023, Usuário: Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais, Diamantina, Deferido, Portaria n° 1403596/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Diamantina, 22 de Junho de 2023.

22 1806106 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 25937/2023, Usuário: Pedro Cambraia Bahia 
Coutinho, Oliveira, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1203653/2023.*Processo n° 25923/2023, Usuário: Francisco José 
de Paiva, Formiga, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1203654/2023.
 Arquivamento
Arquiva-se o processo nº.56043/2022. Requerente:Paulo Henrique de 
Souza Lino. CPF/CNPJ: 052.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. 
Motivo: Pelo não atendimento à informação complementar 177/2023, 
de 08 de fevereiro 2023. Conforme art. 24 do Decreto Estadual 
47.705/2019 . Município: Abaeté MG.
Arquiva-se o processo nº.60797/2022. Requerente:Laticínio Rancho 
Costa Ltda. CPF/CNPJ: 40.177.393/0001-28. Curso d’água: Poço 
Tubular. Motivo: Por não envio de informações complementares dentro 
do prazo previsto pelo IGAM . Município: Pedra do Indaiá - MG.
Arquiva-se o processo nº.20778/2023. Requerente:Diego Palucci 
Pantoni. CPF/CNPJ: 218.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão 
Marmelada. Motivo: Nos termos do artigo 24, § 3º, do Decreto Estadual 
nº. 47.705/2019 . Município: Abaeté MG.
Mantido
Mantido o arquivamento do Processo14113/2023publicado dia 
25/05/2023. Requerente: MBS Comércio e Locação Eireli. CNPJ: 
09.393.990/0001-40.Motivo: Não conhecimento do Pedido de 
Reconsideração, nos termos do Art. 37, Decreto 47.705/2019. 
Município: São José da Varginha- MG.
Mantido o arquivamento do Processo17558/2023.publicado dia 
07/06/2023. Requerente: MBS Comércio e Locação Eireli. CNPJ: 
09.393.990/0001-40.Motivo: Não conhecimento do Pedido de 
Reconsideração, nos termos do Art. 37, Decreto 47.705/2019. 
Município: São José da Varginha- MG.
Mantido o arquivamento do Processo 03325/2023 publicado 
dia 03/03/2023. Requerente: Márcio Aparecido Gomes. CPF: 
740.***.***-**. Motivo: Não conhecimento do Pedido de 
Reconsideração, nos termos do Art. 37, Decreto 47.705/2019. 
Município: Pará de Minas- MG.
Mantido o arquivamento do Processo 60173/2022 publicado dia 
25/05/2023. Requerente: Cícero Ibraim Buldrini Filogônio. CPF: 163. 
***.***-**..Motivo: Não conhecimento do Pedido de Reconsideração, 
nos termos do Art. 37, Decreto 47.705/2019. Município: Pará de 
Minas- MG.
Mantido o arquivamento do Processo 02376/2023 publicado 
dia 07/03/2023. Requerente: Ramon Eustáquio Borges. CPF: 
013.***.***-**.Motivo: Não conhecimento do Pedido de 
Reconsideração, nos termos do Art. 37, Decreto 47.705/2019. 
Município: Pará de Minas - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 22 de Junho de 2023.

22 1806481 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do 
Noroeste de Minas no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: Arquivamentos:
 Arquiva-se o processo nº. 012931 de 24/03/2023. Requerente: REGINA 
BILAC PINTO. CPF: 022.7**.***.-**. Curso d’água: Córrego Inácio 
Preto. Motivo: a competência para análise do mesmo é da ANA. 
Município: Unaí-MG.
 Arquiva-se o processo nº. 012929 de 24/03/2023. Requerente: 
REGINA BILAC PINTO. CPF: 022.7**. ***.-**. Curso d’água: 
Córrego Inácio Preto. Motivo: a competência para análise do mesmo é 
da ANA. Município: Unaí-MG.
 Arquiva-se o processo nº. 012930 de 24/03/2023. Requerente: 
REGINA BILAC PINTO. CPF: 022.7**. ***.-**. Curso d’água: 
Córrego Inácio Preto. Motivo: a competência para análise do mesmo é 
da ANA. Município: Unaí-MG.
 Arquiva-se o processo nº 24047 de 23/05/2023. Requerente: Michele 
Salfer. CPF: 061.0**. ***-**. Curso d’água: Rio São Miguel. Motivo: 
por apresentar projetos e estudos em desconformidade com as normas 
técnicas vigentes. Município: Arinos-MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br  
Unaí, 22 de junho de 2023

22 1806340 - 1

O Superintendente SUPRAM Noroeste de Minas no uso de suas 
atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 
de 02/03/2018, cientificam os interessados abaixo relacionados das 
decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 08557/2022, Usuário: Ednilson Divino Vilarinho, Unaí, 
deferido com condicionantes, Portaria n° 0703650/2023.*Processo n° 
40087/2022, Usuário: Cácio José de Queiroz, Ciro Antonio de Queiroz, 
Paracatu, deferido com condicionantes, Portaria n° 0703651/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Unaí, 22 de junho de 2023.

22 1806107 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306230245180118.

m1058177
Realce


